- 1 -

烟莱政办发〔2021〕17号

关于做好莱山区基本医疗保险全民
参保缴费工作的通知

各街道办事处，莱山经济开发区管委，区直有关部门、驻区有关

单位：

根据《烟台市人民政府办公室关于做好 2022 年度居民基本

医疗保险参保缴费工作的通知》（烟政办发电〔2021〕5 号）和

《关于做好基本医疗保险全民参保缴费工作的通知》（烟医保发

〔2021〕32号）的有关要求，结合我区实际，为进一步做好基本

医疗保险全民参保缴费工作，加快建成覆盖全民的多层次医疗保

障体系，现就有关事项通知如下：

一、2022年度居民医保缴费标准

（一）2022年度居民个人缴费标准不变，即：按一档缴费的

居民每人每年 370元，按二档缴费的居民每人每年 520元。各类

学校（含各类全日制高等院校）在校学生个人缴费标准为每人每

   - 2 -

年 170 元；其他未成年居民每人每年 370 元。孤儿、特困人员

（农村五保供养对象和城镇“三无人员”）、城乡最低生活保障

对象、享受定期定量救济的 60 年代精减退职老职工、重度（一

级和二级）残疾人、建档立卡贫困人口等特殊群体（以下统称特

殊群体）按二档缴费，其个人缴费部分统一由财政资金给予全额

资助。

（二）未在集中缴费期内参保的，需全额缴纳个人缴费部分

与政府补助部分。已缴纳的居民基本医疗保险费在进入医疗保险

年度后不予退费。

二、2022年度居民医保缴费工作分工

（一）区医保局负责组织各街道园区、学校做好居民参保登

记工作，并根据民政、残联和农业农村局提供的名单做好特殊人

群参保登记工作，配合税务部门完成特殊人群保费征缴工作，同

时要加强与财政部门对接，做好低保资金申请和政府补助资金及

时拨付到位。

（二）区财政局负责做好各项政府补助资金的拨付。

（三）区税务局负责征缴，全程参与缴费各个环节。

（四）区民政局、残联和农业农村局负责我区特殊群体人员

名单的确认和财政资金申请工作，负责将特殊人群名单传递区医

保局，按税务局要求将特殊人群保费存入税务局指定账户。

（五）区教育体育局负责我区在校中小学学生、在园幼儿参

保缴费工作；驻区高校由学校负责在校学生参保缴费工作。

（六）各街道园区负责辖区内职工、居民医保参保缴费组织

   - 3 -

工作，要健全组织，明确责任，强化措施，进一步稳定并充实城

乡居民“两险”征缴工作人员力量，确保组织好辖区内居民全部

参保。

三、参保缴费计划

为深入推进全民参保计划，进一步提高基本医保参保质量，

保障参保群众权益，根据市医保局下达的全市参保缴费计划，结

合我区各街道园区常驻人口情况及 2021年度居民医保参保人数，

制定我区新增参保缴费计划（见附件），各街道园区要根据计划

任务要求，结合实际情况，制定医保缴费工作计划，加强宣传发

动，全面落实辖区内职工和居民参保工作。

四、征缴渠道

（一）通过“非接触式”缴费方式进行自助缴纳或者为他人

代缴，具体包括：“山东税务社保费缴纳”微信小程序、支付宝

“社保缴费”、银行扫码缴费、“山东税务”微信办税、电子税

务局。

（二）银行柜台经收。目前莱山区可以办理柜台缴费的银行

有农业银行、邮储银行、建设银行、交通银行、烟台银行、工商

银行（手机银行）、中国银行（手机银行）、农商行（手机银

行）、光大银行（手机银行）。

（三）建行“裕农通”代征。委托建设银行“裕农通”代办

点代征城乡居民医疗保险费，缴费人可持身份证、现金或建行借

记卡到“裕农通”代办点办理居民基本医疗保险缴费，当场打印

缴费单据，保费及时划转入库。

   - 4 -

（四）承接原有缴费渠道。村（居）委托村(居)委会会计代

收，具体缴费方式为现金缴纳。村(居)委会会计组织发动、登记

造册并代收个人应缴纳费款。核对无误后的缴费名单按原渠道上

报街（区），保费存入街（区）指定账户，街（区）核对后将各

村（居）缴费名单传递税务局，税务局根据街（区）传递的各村

（居）缴费名单进行申报，在申报结果与缴费名单列明的人数和

金额核对无误后，通知街（区）将该村（居）保费存入税务局指

定账户。幼儿园、中小学学生群体，由教育体育局督导各学校组

织发动、学校做好参保登记，税务局完成登记信息核对后，联系

教育体育局通知各学校通过家校群下发微信小程序、支付宝缴费

操作流程,家长在接到学校通知后 3 日内完成缴费工作。高校由

学校组织发动、医保经办老师登记造册并代收个人应缴纳费款，

在做好学生参保登记，与税务局完成登记信息核对后，将款项存

至税务局指定账户，由税务局进行申报及缴费操作。

（五）社保大厅税务征收窗口刷卡或现金缴费。缴费人携带

身份证、银行卡或现金到区社保中心服务大厅税务征收窗口办理

缴费。

五、工作进度安排

（一）职工医保扩面工作：各街道园区将职工医保扩面工作

与防疫、劳动关系备案等工作相结合，开展专项行动，全面监督

辖区内企业做好职工参保缴费工作，确保职工应参尽参，全部享

有职工医疗保险保障。

（二）居民参保缴费进度计划：2021年 9月 1日至 2021年

mailto:%E6%8C%89%E7%85%A7%E5%BE%80%E5%B9%B4%E5%8F%82%E4%BF%9D%E7%BC%B4%E8%B4%B9%E6%A8%A1%E5%BC%8F%EF%BC%8C11%E6%9C%8813%E6%97%A5%E5%89%8D%E5%90%84%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E7%BB%9F%E8%AE%A1%E5%A5%BD%E7%89%B9%E6%AE%8A%E7%BE%A4%E4%BD%93%E5%AD%A6%E7%94%9F%E5%90%8D%E5%8D%95%EF%BC%9B11%E6%9C%8815%E6%97%A5%E5%89%8D%E7%94%B1%E5%90%84%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E8%80%81%E5%B8%88%E4%BB%8E%E6%95%99%E8%82%B2%E5%B1%80%E5%AD%A6%E7%B1%8D%E7%B3%BB%E7%BB%9F%E4%B8%8B%E8%BD%BD%E5%AD%A6%E7%B1%8D%E6%95%B0%E6%8D%AE%EF%BC%8C%E6%8C%89%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E7%AB%AF%E5%B1%85%E6%B0%91%E5%8C%BB%E4%BF%9D%E7%B3%BB%E7%BB%9F%E6%95%B0%E6%8D%AE%E6%A0%BC%E5%BC%8F%E8%BF%9B%E8%A1%8C%E6%95%B4%E7%90%86%E5%90%8E%EF%BC%8C%E5%89%94%E9%99%A4%E7%89%B9%E6%AE%8A%E7%BE%A4%E4%BD%93%E5%AD%A6%E7%94%9F%E5%90%8D%E5%8D%95%E5%90%8E%E8%BF%9B%E8%A1%8C%E6%89%B9%E9%87%8F%E7%99%BB%E8%AE%B0%E3%80%82%E7%99%BB%E8%AE%B0%E5%AE%8C%E6%88%90%E5%90%8E%EF%BC%8C%E4%BB%8E%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E7%AB%AF%E5%B1%85%E6%B0%91%E5%8C%BB%E4%BF%9D%E7%B3%BB%E7%BB%9F%E5%AF%BC%E5%87%BA%E6%95%B0%E6%8D%AE%EF%BC%8C%E4%BB%A5%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E4%B8%BA%E5%8D%95%E4%BD%8D%E4%BC%A0%E9%80%92%E8%87%B3%E7%A8%8E%E5%8A%A1%E5%B1%80%E9%82%AE%E7%AE%B1%EF%BC%88lsshuiwushebao@163.com%EF%BC%89%E3%80%82

   - 5 -

12 月 31 日。2021 年 9 月 30 日前，完成各类在校学生和特殊群

体人员的缴费工作。2021 年 10 月 1 日至 11 月 30 日，完成各街

道园区普通居民的参保缴费工作。12 月 10 日前，区税务局会同

各街道园区、区医保局、教育体育局、民政局、残联、农业农村

局作好居民基本医疗保险参保缴费的后续工作。

六、有关要求

（一）加强领导，压实责任。居民医保参保缴费工作是重大

民生工程，相关部门要高度重视全民参保缴费工作，推进居民基

本医疗保险全覆盖。街道园区要建立起“政府领导，街村联动，

部门配合，齐抓共管”的参保缴费机制，主要领导亲自抓，负总

责，将习近平总书记提出的“六稳”“六保”工作要求落实到企

业职工和村（居）居民医保参保缴费工作中，坚持“以人民为中

心”切实把全民参加基本医疗保险工作抓紧、抓实、抓好，确保

应参尽参、应保尽保，圆满完成街道园区基本医疗保险参保缴费

任务，确保全区居民基本医疗保险参保缴费率达到 96%以上。

（二）加强协作，形成合力。区医保、税务部门要加强与街

道园区、扶贫、教育、民政、财政等部门的对接，强化部门间协

同，多措并举，形成合力。医保、税务部门根据本辖区常驻人口

情况、疫情防控核酸检测数据及新冠疫苗接种数据，结合当前医

保人员参保和税务征缴收费情况，形成年度参保扩面名单，确定

本辖区扩面征缴台账，依托街道园区，广泛采取入户走访、电话

沟通、社区推广等多种渠道，引导未参保缴费人员参加基本医疗

保险。各街道园区、区医保局、税务局、财政局、民政、残联、

   - 6 -

农业农村局、教育体育局、驻区各高校各司其职，相互配合，共

同做好我区全民参保缴费工作。根据全区参保缴费进展情况，区

医保局与税务局适时对各街道园区参保任务完成情况进行通报，

并将各相关单位征缴工作配合情况、组织发动情况汇总后报区政

府。

（三）加强宣传，广泛动员。群众的实际获得感、幸福感、

安全感是检验医疗保障工作的重要指标，要把做好居民基本医疗

保险参保缴费宣传发动作为当前的一项重要工作，加强组织领导，

加大宣传力度，整合教育、广电、街道园区等职能部门，形成宣

传发动工作合力，针对城乡不同特点，开阔思路，因地制宜，充

分利用广播、电视、宣传标语、宣传专栏、村（居）或业主群、

各楼道张贴等多种形式，对居民医保政策多角度、多层次、立体

化、全方位的宣传与解读，不断增强群众对基本医保制度的认同

感和获得感，切实提高群众参保积极性。

附件：街道园区基本医疗保险新增参保缴费计划表

烟台市莱山区人民政府办公室

2021年 9月 17日

   - 7 -

附件

街道园区基本医疗保险新增参保缴费
计划表

新增参保人数

街道园区

合计 其中：职工 居民

黄海路街道办事处 7000 2243 4757

滨海路街道办事处 7100 2361 4739

初家街道办事处 8200 2726 5474

莱山区经济开发区管委 4000 1271 2729

莱山街道办事处 3000 1002 1998

解甲庄街道办事处 1200 373 827

院格庄街道办事处 500 146 354

总  计 31000 10122 20878

   - 8 -

烟台市莱山区人民政府办公室　　　            2021年 9月 17日印发